
Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 047/2022 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 064/2022 
Extrato do Contrato n° .......................................... 220/2022 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação n° ...... 058/2022 
Apostilamento nº ................................................. 005/2022 
Apostilamento nº ................................................. 006/2022 
Apostilamento nº ................................................. 007/2022 
Apostilamento nº ................................................. 008/2022 
Apostilamento nº ................................................. 009/2022 
Apostilamento nº ................................................. 010/2022 
Apostilamento nº ................................................. 011/2022 
Apostilamento nº ................................................. 012/2022 
Apostilamento nº ................................................. 013/2022 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 148/2022 
Pregão Eletrônico n° 047/2022 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 
Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa, objetivando o 
registro de preços, para futura e eventual contratação de 
empresa para o fornecimento de Materiais Hospitalares de 
procedimentos para as Unidades Básicas de Saúde e o Hospital 
Municipal Nossa Senhora Aparecida, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência. Recebimento e 
Abertura das Propostas: ás 08:00 horas (horário local) – 
09h00min (Brasília-DF) do dia 01 de setembro 2022. Local: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital: O 
Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal 
ComprasBR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de 
Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e 
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/ comprasedital/. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, 
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 

edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário local). 
Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 18 de Agosto de 2022. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 200/2022 

Pregão Eletrônico n° 064/2022 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: MENOR PREÇO POR 
ITEM. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de Serviços de Locação de Equipamento Automático 
de Hematologia com Suporte Técnico e Manutenção, bem 
como o fornecimento de Insumos/Reagentes para realização 
de hemograma completo, deserto na licitação referente ao 
Processo Administrativo n° 142/2022, Pregão Eletrônico n° 
045/2022, com a finalidade de atender a demanda do 
Laboratório Municipal de Análises Clínicas, conforme 

condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 horas 
(horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 02 de 
setembro de 2022. Local: https://comprasbr.com.br/ - 
“Acesso Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados, no Portal ComprasBR no endereço 
eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - 
Portal de Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e 
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/ comprasedital/. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, 
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário local). 
Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 18 de agosto de 2022. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 220/2022. Dispensa de 
Licitação nº 057/2022. Processo Administrativo nº 
201/2022. Partes: Município de Água Clara/ MS, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa Cirúrgica Al-Styn Ltda. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO PÁRA AS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE E O HOSPITAL MUNICIPAL 
NOSSA SENHORA APARECIDA, EM ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGUA CLARA MS. 
Valor Total: R$ 17.070,40 (Dezessete mil, setenta reais, 
quarenta centavos). Vigência: O prazo de vigência será de 02 
(dois) meses. Data: 17/08/2022. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - 

Prefeita Municipal e o Secretaria Municipal de Saúde –Morgana 
Espinosa. Empresa Contratada: Cirúrgica Al-Styn Ltda. – 
Carlos Magno Soares de Souza.  
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto contratação de empresa  para o fornecimento de 
materiais hospitalares de procedimentos para as Unidades 
Básicas de Saúde  e o  Hospital Municipal Nossa Senhora 
Aparecida, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde 
de Água Clara/MS, conforme condições, quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas no Termo de 
Referencia, solicitado pela da Secretaria Municipal de Saúde. 
Ratifico a dispensa de licitação, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 202/2022. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: N° 058/2022. EMPRESA NO MENOR VALOR: OPEN 
FARMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALALRES LTDA. 
CNPJ: nº. 27.130.979/0001-79. VALOR: R$ 16.310,00 
(Dezesseis mil, trezentos e dez reais).  

Água Clara – MS, 18 de agosto de 2022. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  480/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-08-19T07:54:45-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




